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Boshlangʻich maktab yoshi – bolaning ijtimoiylashuvi va shaxsiyatini 
shakllantirishning eng muhim bosqichlaridan biri. Bola maktabga kelganida, u 
hayotida jiddiy oʻzgarishlarni boshdan kechiradi. Masalan, odatdagi kundalik 
tartib oʻzgaradi, bola yangi (koʻp hollarda mutlaqo notanish) bolalar guruhiga 
qoʻshiladi va oʻqituvchi shaxsida yangi murabbiyga ega boʻladi. ota-onadan 
va maktabdan bola koʻpayadi va nihoyat, kichik maktab oʻquvchisi doimiy 
ravishda qizgʻin aqliy faoliyat bilan shugʻullanishi kerak, bolalar bogʻchasida 
esa bola koʻp vaqtini oʻyinga bagʻishlagan. Koʻpgina oʻqituvchilar va 
psixologlar (M.V.Gamezo, V.S.Muxina va boshqalar) maktab hayotiga 
moslashishning ushbu bosqichi koʻpincha bolalarning shaxslararo muloqotida 
ham, oʻrganishda ham katta qiyinchiliklarni bartaraf etish bilan bogʻliqligini 
ta'kidlaydilar. Shu munosabat bilan, ona  tilidagi koʻp madaniyatli maktabning 
ikki tilli oʻquvchilari ikki tomonlama yukni boshdan kechirishadi, chunki ular 
oʻqish jarayonini oʻz ona tili boʻlmagan tilda boshlashlari kerak va uni bilish 
darajasi butunlay boshqacha boʻlishi mumkin. Oʻqituvchi oldida bir qator 
vazifalar turibdi, ularning echimi umuman oʻquv jarayonining muvaffaqiyatiga 
ta'sir qiladi: bir tomondan, mavjud bilimlarga asoslanib, talabalar uchun ona  
tili sohasida yangilarini shakllantirish kerak. kimlar uchun ona  tili ularning 
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ona tili emas; nutq faoliyati turlarini (oʻqish, gapirish, yozish) oʻrgatish, nutqqa 
aralashishni bartaraf etish va boshqa tomondan, ona  tiliga qiziqish uygʻotish, 
"nutq ta'limi" ni amalga oshirish (S.A. Amonashvili).

Bolani kognitiv jarayonga jalb qilishning samarali usullaridan biri bu 
koʻplab pedagogik muammolarni hal qilish imkonini beradigan didaktik 
oʻyinlar va koʻngilochar vazifalarni darsga kiritishdir. Kichik maktab 
oʻquvchisi uchun oʻyin hali ham uning ongi va faoliyatida muhim oʻrin tutadi. 
Maktab oʻquvchilarining didaktik oʻyinlarda ishtirok etishi ularning oʻzini 
oʻzi tasdiqlashiga yordam beradi, qat'iyatlilik va muvaffaqiyatga intilishni 
rivojlantiradi. Oʻyinlar fikrlashni yaxshilaydi, umumiy intellektual qobiliyat va 
qobiliyatlarni rivojlantiradi [6, s. 28]. Oʻyinda bola odatdagi mashgʻulotlarda 
qiyin, gʻayrioddiy va qiziq boʻlmagan narsa sifatida qabul qilgan narsani zavq 
va qiziqish bilan bajaradi.

Ikki tilli bola uchun didaktik oʻyin oʻquvchining kommunikativ til toʻsigʻini 
xijolatsiz yengib oʻtishi va shu bilan birga zarur aqliy mehnat koʻnikmalarini 
egallashi va oʻzining aqliy kuchlariga ishonch hissi paydo boʻladigan 
faoliyatga aylanadi. Sinf, qoida tariqasida, ona  tilini bilish darajasi turlicha 
boʻlgan talabalarni oʻz ichiga olganligi sababli, didaktik oʻyinda ishtirok 
etishning jamoaviy shakli barcha maktab oʻquvchilarining darslarida nutq 
faolligi hajmini sezilarli darajada oshiradi. Didaktik oʻyin keyingi ta'lim uchun 
asoslarni mustahkamlaydi: bolalarning bilim faolligini oshiradi; intellektual 
qobiliyatlarni amalga oshirish istagi; oʻz-oʻzini rivojlantirishni ragʻbatlantiradi. 
Shuning uchun oʻqituvchi tomonidan toʻgʻri tanlangan va pedagogik jarayonga 
kiritilgan didaktik oʻyinlar oʻquvchilarning aqliy faolligini shakllantirishga, 
kognitiv qiziqishni rivojlantirishga yordam beradi va bolalarning maktab 
hayotining yangi sharoitlariga tez va samarali moslashishga imkon beradi. 
sinfxonada.

Atoqli pedagog va psixologlar (A.S.Makarenko, L.S.Vigotskiy, 
A.N.Leontyev, P.Ya.Galperin, L.I.Bojovich va boshqalar) bolalarni rivojlantirish 
va tarbiyalashda oʻyin faoliyatiga katta ahamiyat berganlar. Shunday qilib, O.S. 
Gazman shunday yozadi: “Tabiat hayotga har tomonlama tayyorgarlik koʻrish 
uchun bolalar oʻyinlarini yaratdi. Shuning uchun oʻyin inson faoliyatining 
barcha turlari bilan genetik aloqaga ega va bilish, mehnat, muloqot, san'at, 
sport va boshqalarning oʻziga xos shakli sifatida ishlaydi. [2, 3-bet].

Qiziqish "shaxsning faoliyat maqsadlarini tushunishga yoʻnaltirilganligini 
ta'minlaydigan kognitiv ehtiyojlarning namoyon boʻlish shakli sifatida" 
sifatida, asosan, oʻrganish samaradorligini belgilaydi. [3, 106-bet]. Shu 
sababli, ikki tilli bolani qiziqtirish, uni qiziqarli bilim olamiga jalb qilish - bu 
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koʻp madaniyatli maktabdagi boshlangʻich sinf oʻqituvchisining vazifalaridan 
biridir. Har qanday maktab fanlari (matematika, adabiyot, musiqa, tasviriy 
san'at va boshqalar) oʻquvchilarning intellektual fazilatlarini rivojlantirish 
uchun unumdor maydonga aylanishi mumkin, ammo, albatta, ikki tilli oʻquvchi 
uchun ona  tili darslari alohida ahamiyatga ega, chunki maktabda oʻqishning 
muvaffaqiyati toʻgʻridan-toʻgʻri talabaning ta'lim tilini oʻzlashtirish darajasiga 
bogʻliq.

Ta'limning boshlangʻich bosqichida ona tili sifatida oʻrganiladigan ona  tili 
darslarida tilga qiziqish uygʻotish tilni bilish va malakasini oshirish uchun 
asosdir. Ona tili boʻlmagan ona  tilini oʻrgatish, agar dars qiziqarli va qiziqarli 
tarzda tuzilgan boʻlsa va oʻyinda bola qoʻrqmasdan, olingan bilimlarni 
mustahkamlashi va malakali nutq va yozish koʻnikmalarini oshirishi mumkin 
boʻlsa, samaraliroq amalga oshiriladi. Bundan tashqari, didaktik oʻyin orqali 
ona  tilini oʻzlashtirish, eslab qolish yoki qoidalarni siqishdan koʻra samaraliroq 
boʻladi. Agar koʻplab ikki tilli bolalar uchun odatiy shakldagi ijodiy topshiriqlar 
(masalan, mini-insho) oʻquvchining kichik soʻz boyligi tufayli qiyinchiliklarga 
olib kelishi mumkin boʻlsa, oʻyinda talaba bu toʻsiqni osongina engib oʻtadi - 
oʻqituvchining yordami bilan yoki jamoadoshlarining yordami - va oʻzining 
"jaholatidan" noqulaylik his qilmaydi. Agar an'anaviy savol-javob shaklida ona  
tilini yaxshi bilmaydigan maktab oʻquvchisi uchun oʻqituvchi bilan ma'noga 
ega boʻlgan suhbatni davom ettirish qiyin boʻlsa, oʻyin shaklida oʻquvchining 
psixologik stressi engillashadi va ziddiyat yuzaga keladi. ta'lim jarayoni 
ishtirokchilari oʻrtasidagi munosabatlar nolga intiladi.

Ona  tilidagi didaktik oʻyinlar imlo hushyorligini rivojlantirishga yordam 
beradi, tovushlarni toʻgʻri talaffuz qilishni shakllantiradi, soʻz boyligini toʻldiradi 
va faollashtiradi, izchil nutqni, oʻz fikrlarini toʻgʻri ifoda etish qobiliyatini 
rivojlantiradi, shuningdek, mantiqiy fikrlashni, zukkolikni rivojlantirishga 
yordam beradi. va eng muhimi, bularning barchasi boʻshashgan shaklda sodir 
boʻladi. Ikki tilli bolaning xato qilish qoʻrquvi kamayadi: u oʻyinga berilib 
ketadi va shuning uchun bu holda ikkinchi tilda gapirish kompleksini yoʻq 
qilish uchun unumdor zamin paydo boʻladi.

Shu bilan birga, oʻyinning qiyinchilik darajasini toʻgʻri aniqlash juda 
muhim: juda oddiy didaktik oʻyin, shuningdek, haddan tashqari oʻyin ijobiy 
natija keltirmaydi. Murakkab, ogʻir vazifalar bolaning qiziqishini susaytiradi va 
oʻyinni zerikarli va ogʻriqli ishga aylantiradi, juda oson vazifalar esa, aksincha, 
oʻyin-kulgi sifatida qabul qilinadi. Oʻyin mumkin boʻlishi kerak, lekin shu 
bilan birga oʻquvchidan e'tibor va xotirani kuchaytirishni talab qiladigan ba'zi 
qiyinchiliklarni oʻz ichiga olishi kerak.
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Didaktik oʻyinni tashkil etishning muayyan bosqichlari mavjud: oʻyin 
maqsadini shakllantirish; oʻyinchilar sonini aniqlash; oʻquv materiallari 
va oʻquv qoʻllanmalarini tanlash; vaqt omilini hisobga olgan holda [1, 8, 
10-betlar]. Didaktik oʻyinning umumiy tuzilishi 4 ta komponentni oʻz ichiga 
oladi: 1. Motivatsion - bolalarning oʻyinda qatnashish istagini belgilaydigan 
ehtiyojlar, motivlar, qiziqishlar. 2. Indikativ - oʻyin faoliyati vositalarini tanlash. 
3. Ijro etuvchi - qoʻyilgan oʻyin maqsadini amalga oshirish imkonini beruvchi 
harakatlar, operatsiyalar. 4. Nazorat - baholash - oʻyin faoliyatini tuzatish va 
ragʻbatlantirish.

Didaktik oʻyinni oʻtkazishda maksimal pedagogik - tarbiyaviy va tarbiyaviy 
samaraga erishish uchun uning barcha tarkibiy elementlaridan oʻtish kerak:

–– didaktik vazifa: oʻqituvchi tomonidan tuzilgan va uning oʻquv faoliyatini 
aks ettiradi;

–– oʻyin vazifasi: bolalar tomonidan amalga oshiriladi;
–– oʻyin harakatlari: ular qanchalik xilma-xil boʻlsa, oʻyin bolalar uchun 
shunchalik qiziqarli boʻladi;

–– oʻyin qoidalari: ularning yordami bilan oʻqituvchi oʻyinni boshqaradi; 
kognitiv faoliyat jarayonlari, bolalarning xulq-atvori;

–– oʻyinni yakunlash
Didaktik oʻyinni oʻtkazishning asosiy shartlari: oʻqituvchining didaktik 

oʻyinni oʻquv jarayonida qoʻllash boʻyicha uslubiy tayyorgarligi; oʻyinning 
ekspressivligi; oʻqituvchining didaktik oʻyinda ishtirok etishi (u oʻyinning 
ham ishtirokchisi, ham etakchisi); oʻyin-kulgi va oʻrganishning optimal 
kombinatsiyasi, didaktik oʻyinda ishlatiladigan vizualizatsiya sodda, rang-
barang va qisqa boʻlishi kerak; Oʻqituvchilar va bolalar oʻrtasida ishonch, 
hamdardlik va oʻzaro tushunish muhiti boʻlishi kerak.

Didaktik oʻyinlarni oʻtkazishda oʻqituvchilar bir qator talablarga rioya 
qilishlari kerak: zarur jihozlarni tayyorlash, kerakli eslatmalarni bajarish kerak; 
syujetni aniq koʻrsatish va rollarni belgilash; bolalar uchun kognitiv vazifani 
qoʻying; barcha bolalar ishtirok etishlari kerak; didaktik oʻyinning tabiati 
darsning qaysi bosqichida oʻtkazilayotganiga bogʻliq; Oʻyin natijalari har doim 
ijobiy boʻlishi kerak (nafaqat oʻquvchilarning yutuqlari qayd etiladi, balki 
nima ustida ishlash kerak). Kognitiv faoliyatning tabiatiga koʻra quyidagilar 
ajralib turadi: a) faoliyatda ijro etuvchi pozitsiyani rivojlantirishga qaratilgan 
oʻyinlar; b) bolalarning reproduktiv faoliyatini amalga oshiradigan oʻyinlar; v) 
oʻquvchilarning nazorat faoliyati dasturlashtirilgan oʻyinlar; d) oʻyinlar, ular 
yordamida bolalar transformatsion faoliyatni amalga oshiradilar; e) qidiruv 
faoliyati elementlarini oʻz ichiga olgan oʻyinlar.
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Didaktik oʻyinni darsning turli bosqichlarida oʻynash mumkin: darsning 
boshida oʻyinning maqsadi bolalarni tashkil qilish va qiziqtirish, ularning 
faolligini ragʻbatlantirishdir. Darsning oʻrtasida didaktik oʻyin oʻquv materialini 
oʻzlashtirish, umumlashtirish yoki takrorlash muammolarini hal qilishi kerak. 
Dars oxirida oʻyin izlanish va ijodiy xarakterga ega boʻlishi kerak. Didaktik 
oʻyinlardan foydalanish an'anaviy ta'limni innovatsion, rivojlantiruvchi ta'limga 
yaqinlashtirishga yordam beradi, har bir oʻquvchi uchun "proksimal rivojlanish 
zonasi" ni yaratadi. Didaktik oʻyinlarni tanlash va tashkil etishda oʻquvchilarning 
ona  tilini bilish darajasini hisobga olish kerak. Koʻp madaniyatli maktabda 
darsning elementi boʻlgan didaktik oʻyinlar, qoida tariqasida, millatlararo 
muloqot, bagʻrikenglikni tarbiyalash va oʻyin ishtirokchilari oʻrtasida oʻzaro 
tushunishni mustahkamlash muammolarini hal qiladi.

Hozirgi vaqtda koʻplab didaktik oʻyinlar ishlab chiqilgan boʻlib, ularning 
barchasi ma'lum koʻnikma va qobiliyatlarni rivojlantirishga, oʻtilgan 
materialni mustahkamlashga qaratilgan (O.A.Rydze, O.A.Stepanova, 
E.M.Minkin va boshqalar). Ona  tili darslarida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan 
didaktik oʻyinlarning ba'zi misollari: "Maktabchi" oʻyini. Oʻqituvchi barcha 
ishtirokchilar yozadigan soʻzni tanlaydi. Oʻyinchilarning vazifasi bu soʻzdagi 
harflardan iloji boricha koʻproq boshqa soʻzlarni (nominativ holatda otlar) hosil 
qilish uchun ishlatishdir. Vazifani bajarish uchun 5-8 daqiqa vaqt ketadi. Eng 
koʻp soʻz boʻlgan kishi gʻalaba qozonadi. Ushbu oʻyin sizga ikki tilli bolalarning 
soʻz boyligini kengaytirish va mustahkamlash imkonini beradi.

"Besh soʻz" oʻyini. Oʻqituvchi 3-4 harfdan iborat soʻzni aytib beradi. U 
bir harfdan uzoqda, bir qatorda yozilgan. Oʻyinchilarning vazifasi bu soʻzga 
kiritilgan harflar bilan boshlangan 5 ta soʻzni iloji boricha tezroq olishdir.

"Boʻgʻinni olib tashlang, harfni olib tashlang" oʻyini. Variant 1. Oʻqituvchi 
soʻzlar roʻyxatini taklif qiladi, masalan, e'lon qiling, aytadi, xayr, va hokazo. 
Siz 1 boʻgʻinni ayirish orqali yangi soʻz olishingiz kerak. Variant 2. Xatni olib 
qoʻying, yangi soʻz oling: yigʻindi, tartibga soling, faxrlaning va hokazo.

Shuningdek, siz "Sinonimlarni qidirish", "Qarama-qarshi ma'nolar", 
"Omonimlarni qidirish" va boshqalar kabi oʻquv oʻyinlaridan foydalanishingiz 
mumkin [qarang. Minskin E.M., p. 151 - 174]. Ularning barchasi oʻquvchining 
soʻz boyligini boyitishga hissa qoʻshadi va natijada oʻquvchilar nutqini 
rivojlantiradi.

Bu va shunga oʻxshash oʻyinlar oʻquv jarayonini sezilarli darajada 
diversifikatsiya qiladi, bolalarning kognitiv faolligini oshiradi va oʻquvchilarning 
ona  tiliga qiziqishini uygʻotadi. 
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Xulosa tariqasida shuni aytishimiz mumkinki, didaktik oʻyinlarning 
ahamiyati, bizning fikrimizcha, ularning salohiyati koʻp madaniyatli maktabda 
boshlangʻich bosqichda ta'lim va rivojlantiruvchi ta'limni toʻliq amalga 
oshirishga qodir ekanligidadir.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada muallif tomonidan oʻrganilayotgan boshlangʻich sinf oʻquvchilarida lingvistik 

kompetensiyalarni shakllantirishda didaktik oʻyinlardan foydalanishning amaliy ahamiyati hamda kichik 
maktab yoshidagi oʻquvchilarda didaktik oʻyinlarga boʻlgan bilim, koʻnikma va malakalarni rivojlantirish 
uchun metod va texnologiyalar haqida soʻz boradi.

РЕЗЮМЕ
В данной статье автором рассматривается практическая значимость использования дидактиче-

ских игр в формировании языковых компетенций у учащихся младших классов, а также методы и 
технологии развития дидактических игровых знаний, умений и компетенций у учащихся младших 
классов. 

SUMMARY
In this article, the author examines the practical significance of using didactic games in developing 

language competencies in primary school students, as well as methods and technologies for developing 
didactic game knowledge, skills and competencies in primary school students.


